
VY_32_INOVACE_PSYM25560ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25560ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25560ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 30.9. 2012Datum vytvoření: 30.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Asertivní  jednání – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Asertivní  jednání – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Asertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednáníAsertivní forma jednání

 Formulace : Formulace : Takhle vidím situaci, toto si Takhle vidím situaci, toto si  Formulace : Formulace : Takhle vidím situaci, toto si Takhle vidím situaci, toto si  Formulace : Formulace : Takhle vidím situaci, toto si Takhle vidím situaci, toto si 
myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. myslím, toto cítím. To chci a toto nechci. 
Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš Nyní řekněte vy ostatní, jaký je váš 
názor.názor.názor.názor.názor.názor.

Účel : Účel : Dosáhnout komunikaci a uchovat Dosáhnout komunikaci a uchovat  Účel : Účel : Dosáhnout komunikaci a uchovat Dosáhnout komunikaci a uchovat  Účel : Účel : Dosáhnout komunikaci a uchovat Dosáhnout komunikaci a uchovat 
si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.si vzájemný respekt.



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

Rozdělte se do trojic Rozdělte se do trojic -- vedoucí masérského salónu, vedoucí masérského salónu,  Rozdělte se do trojic Rozdělte se do trojic -- vedoucí masérského salónu, vedoucí masérského salónu,  Rozdělte se do trojic Rozdělte se do trojic -- vedoucí masérského salónu, vedoucí masérského salónu, 
masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a masérka Nováková (masér Novák ), hodnotitel a 
sehrajte následující scénku sehrajte následující scénku -- agresivně, pasivně, agresivně, pasivně, sehrajte následující scénku sehrajte následující scénku -- agresivně, pasivně, agresivně, pasivně, sehrajte následující scénku sehrajte následující scénku -- agresivně, pasivně, agresivně, pasivně, 
asertivně:asertivně:asertivně:asertivně:asertivně:asertivně:

Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně  Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně  Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně Masérka Nováková  je samoživitelka a soustavně 
chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou chodí pozdě do práce . Vymlouvá se na své malou 
dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává dceru, kterou musí vodit do školky. Práci vykonává 
sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke sice poctivě, ale bez většího zájmu, přístup ke 
klientům je pouze provozní. Přesvědčte masérku klientům je pouze provozní. Přesvědčte masérku klientům je pouze provozní. Přesvědčte masérku klientům je pouze provozní. Přesvědčte masérku 
Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila Novákovou, aby do práce chodila včas a změnila 
svůj přístup ke klientům. svůj přístup ke klientům. svůj přístup ke klientům. svůj přístup ke klientům. svůj přístup ke klientům. svůj přístup ke klientům. 



Projevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chováníProjevy asertivního chování

Prostředky : Prostředky : Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus  Prostředky : Prostředky : Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus  Prostředky : Prostředky : Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus Hlas pevný, vřelý, tón dobře modulovaný, rytmus 
řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je řeči rovnoměrný, zdůrazňuje podstatné skutečnosti. Pohled je 
přímý a otevřený, udržuje oční kontakt s druhým. Tělo má přímý a otevřený, udržuje oční kontakt s druhým. Tělo má přímý a otevřený, udržuje oční kontakt s druhým. Tělo má přímý a otevřený, udržuje oční kontakt s druhým. Tělo má 
uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, uvolněnou figuru, postoj je pevný a vzpřímený, ruce uvolněné, 
používá vstřícná gesta.používá vstřícná gesta.používá vstřícná gesta.používá vstřícná gesta.

 Výsledky : Výsledky : Udržuje a buduje seberespekt, pracuje s podstatnými Udržuje a buduje seberespekt, pracuje s podstatnými  Výsledky : Výsledky : Udržuje a buduje seberespekt, pracuje s podstatnými Udržuje a buduje seberespekt, pracuje s podstatnými 
skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s skutečnostmi, zvyšuje sebedůvěru , rozvijí účinné vztahy s 
druhými.druhými.druhými.druhými.

 Charakteristiky chování : Charakteristiky chování : Jde přímo za svým cílem, nebojí se Jde přímo za svým cílem, nebojí se  Charakteristiky chování : Charakteristiky chování : Jde přímo za svým cílem, nebojí se Jde přímo za svým cílem, nebojí se 
říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje říci svůj názor a je schopen ho obhájit, své pocity sděluje 
přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.přiměřeně, snaží se o komunikaci s druhými.



Nácvik asertivních technikNácvik asertivních technik -- rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic ––Nácvik asertivních technikNácvik asertivních technik -- rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic ––Nácvik asertivních technikNácvik asertivních technik rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic ––

komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte jednotlivé úkoly, postupně komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte jednotlivé úkoly, postupně komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte jednotlivé úkoly, postupně komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte jednotlivé úkoly, postupně 
se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga zhodnoťte se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga zhodnoťte se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga zhodnoťte se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga zhodnoťte 

KomunikátorKomunikátor RecipientRecipient HodnotitelHodnotitelKomunikátorKomunikátor RecipientRecipient HodnotitelHodnotitel

Žádáte kamarádku o Žádáte kamarádku o Asertivně odmítáte, i Asertivně odmítáte, i Zhodnotíte celou Zhodnotíte celou Žádáte kamarádku o Žádáte kamarádku o 
zapůjčení drahého zapůjčení drahého 

Asertivně odmítáte, i Asertivně odmítáte, i 
když víte, že může dojít když víte, že může dojít 

Zhodnotíte celou Zhodnotíte celou 
modelovou situaci modelovou situaci zapůjčení drahého zapůjčení drahého 

šperkušperku
když víte, že může dojít když víte, že může dojít 
ke konfliktuke konfliktu

modelovou situaci modelovou situaci 
šperkušperku ke konfliktuke konfliktušperkušperku ke konfliktuke konfliktu

Matka rozkazuje své Matka rozkazuje své Dcera sice souhlasí, ale Dcera sice souhlasí, ale Zhodnoťte asertivní Zhodnoťte asertivní Matka rozkazuje své Matka rozkazuje své 
dceři, aby ihned umyla dceři, aby ihned umyla 

Dcera sice souhlasí, ale Dcera sice souhlasí, ale 
otálíotálí

Zhodnoťte asertivní Zhodnoťte asertivní 
dceři, aby ihned umyla dceři, aby ihned umyla otálíotálí

Zhodnoťte asertivní Zhodnoťte asertivní 
dovednosti matky, jako dovednosti matky, jako dceři, aby ihned umyla dceři, aby ihned umyla 

nádobínádobí
otálíotálí dovednosti matky, jako dovednosti matky, jako 

zkušenější osobyzkušenější osobynádobínádobí zkušenější osobyzkušenější osoby

Vnucujete jako prodejce Vnucujete jako prodejce Vnucujete jako prodejce Vnucujete jako prodejce Asertivně odmítněte Asertivně odmítněte Zhodnotíte asertivní Zhodnotíte asertivní Vnucujete jako prodejce Vnucujete jako prodejce 
klientovi své produktyklientovi své produkty

Asertivně odmítněte Asertivně odmítněte 
nabízené produkty nabízené produkty 

Zhodnotíte asertivní Zhodnotíte asertivní 

dovednosti recipienta dovednosti recipienta klientovi své produktyklientovi své produkty nabízené produkty nabízené produkty 
argumenty argumenty 

dovednosti recipienta dovednosti recipienta 
argumenty argumenty 



Asertivní právaAsertivní právaAsertivní právaAsertivní právaAsertivní právaAsertivní právaAsertivní právaAsertivní práva

Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a  Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a  Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a Mám právo sám posuzovat svoje vlastní jednání, myšlenky a 
pocity a být za ně a za jejich důsledky sám odpovědnýpocity a být za ně a za jejich důsledky sám odpovědnýpocity a být za ně a za jejich důsledky sám odpovědnýpocity a být za ně a za jejich důsledky sám odpovědný
Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění  Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění  Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění Mám právo neposkytovat žádné vysvětlení ani ospravedlnění 
svého jednánísvého jednánísvého jednánísvého jednání

 Mám právo posoudit zda a nakolik jsem zodpovědný za řešení Mám právo posoudit zda a nakolik jsem zodpovědný za řešení  Mám právo posoudit zda a nakolik jsem zodpovědný za řešení Mám právo posoudit zda a nakolik jsem zodpovědný za řešení 
problémů jiných lidíproblémů jiných lidíproblémů jiných lidíproblémů jiných lidíproblémů jiných lidíproblémů jiných lidí

 Mám právo změnit svůj názorMám právo změnit svůj názor Mám právo změnit svůj názorMám právo změnit svůj názor
Mám právo dělat chyby a být za ně zodpovědnýMám právo dělat chyby a být za ně zodpovědný Mám právo dělat chyby a být za ně zodpovědnýMám právo dělat chyby a být za ně zodpovědný Mám právo dělat chyby a být za ně zodpovědnýMám právo dělat chyby a být za ně zodpovědný
Mám právo říci Mám právo říci –– “ Já nevím ”“ Já nevím ” Mám právo říci Mám právo říci –– “ Já nevím ”“ Já nevím ” Mám právo říci Mám právo říci –– “ Já nevím ”“ Já nevím ”

 Mám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidíMám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidí Mám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidíMám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidíMám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidíMám právo být nezávislý na dobré vůli jiných lidí
 Mám právo činit nelogická rozhodnutíMám právo činit nelogická rozhodnutí Mám právo činit nelogická rozhodnutíMám právo činit nelogická rozhodnutí
 Mám právo říci Mám právo říci –– “ Já ti nerozumím ”“ Já ti nerozumím ” Mám právo říci Mám právo říci –– “ Já ti nerozumím ”“ Já ti nerozumím ”

Mám právo říci Mám právo říci –– “ Je mi to zcela jedno ”“ Je mi to zcela jedno ” Mám právo říci Mám právo říci –– “ Je mi to zcela jedno ”“ Je mi to zcela jedno ” Mám právo říci Mám právo říci –– “ Je mi to zcela jedno ”“ Je mi to zcela jedno ”




